
 

Determina n.46/2017 

 

SERVIZIO CONNETTIVITÀ DATI E FONIA FISSA. ESTENSIONE TEMPORALE DEL CONTRATTO. IMPEGNO 
DI SPESA DI € 43.458,97 OLTRE IVA (€ 53.019,94 IVA COMPRESA).  CIG: 69165548EA. 

 
Il Segretario generale 

 
 Premesso che: 

- occorre garantire la continuità del Servizio di connettività dati e fonia fissa in scadenza il 31 
maggio 2017, attualmente affidato alla società Fastweb in adesione alle convenzioni SCR 
Piemonte 2010 e 2015; 

- il 24 maggio 2016 Consip e l’Agenzia per l’Italia Digitale, di seguito AgID, hanno sottoscritto i 
contratti quadro per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) la 
cui durata è di 84 mesi (7 anni) e contestualmente hanno anche definito la composizione dei 
lotti di amministrazioni da assegnare ai tre fornitori selezionati nell’ambito della gara: Tiscali, 
BT Italia e Vodafone; 

- in data 9 gennaio 2017 ns. prot. 58/2017 è stata inoltrata a TISCALI s.p.a. apposita richiesta di 
adesione alla convenzione Consip SPC 2, allegando il piano dei fabbisogni;  

- ad oggi AgID  non ha ancora ultimato tutti i collaudi dell’infrastruttura tecnologica propedeutici 
all’attivazione del servizio agli enti e pertanto, contrariamente a quanto previsto nel mese di 
dicembre 2016, per motivi non riconducibili né al fornitore né tanto meno all’Autorità, ci si 
trova nell’impossibilità di attivare il servizio entro il corrente mese; 

- con decisione del 31 maggio 2017, il Consiglio ha autorizzato la prosecuzione del rapporto 
contrattuale con l’attuale fornitore FASTWEB s.p.a. per ulteriori 6 mesi al fine di consentire lo 
svolgimento delle attività propedeutiche alla migrazione del servizio di connettività, che 
presumibilmente avverrà nei mesi di settembre – ottobre 2017; 

- con la medesima decisione soprariportata,  il Consiglio ha approvato la maggiore spesa  di euro 
24.042,30 oltre IVA (euro 29.331,60 IVA compresa), per gli ulteriori sei mesi di estensione 
temporale, pari alla differenza tra il canone offerto da FASTWEB e il canone previsto con 
l’adesione alla Convenzione SPC2; 

 Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., recante il 
regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, nelle parti tuttora applicabili;  

- l'art. 1, comma 7 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 il quale stabilisce quanto segue: “Fermo 

restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di 

coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 

conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a 

totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 

riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 

le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 



27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 

normativa vigente,…omissis…”; 
- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive 
modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, che dispone che le spese di 
importo superiore ad € 10.000 siano preventivamente approvate dal Consiglio e disposte con 
Determina del Segretario generale, e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono 
assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo  

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per 
il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 

- il Bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017 - 2019 dell’Autorità approvato con 
Delibera dell’Autorità n. 138/2016 del 24 novembre 2016; 

Ritenuto: 
- di procedere all’estensione temporale del contratto relativo al servizio in convenzione SCR 

Piemonte 2010 e 2015 per 6 mesi con la società FASTWEB, per un corrispettivo di € 43.458,97 
(oltre IVA 22%), per complessivi euro 53.019,94 IVA compresa, dando atto che verrà inserita 
nelle condizioni contrattuali apposita clausola di recesso unilaterale, nell’ipotesi in cui si renda 
prima disponibile l’attivazione della Convenzione Consip SPC2; 
 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di estendere temporalmente il contratto relativo al servizio di connettività dati e fonia fissa, in 
adesione alle convenzioni SCR Piemonte 2010 e 2015, per 6 mesi, ovvero fino al 31 dicembre 
2017, con la società FASTWEB S.p.A. per un importo pari ad € 43.458,97 (oltre IVA 22%), per 
complessivi euro 53.019,94 IVA compresa, inserendo nelle condizioni contrattuali apposita 
clausola di recesso unilaterale, nell’ipotesi in cui si renda prima disponibile l’attivazione della 
Convenzione Consip SPC2; 

2. di impegnare la spesa di euro 53.019,94 (IVA compresa) al Titolo I, categoria 03, capitolo 403, 
denominato “Spese per Contratti, Utenze e Servizi Accessori Torino e Roma” del Bilancio di 
previsione 2017, a favore di FASTWEB S.P.A. , con sede in Via Caracciolo 51 , Milano (Codice 
fiscale e P. IVA: 12878470157); 

3. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio 
affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare 
esecuzione alla presente determina; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

Torino, 31/05/2017 

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

                                    
Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


